
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. september 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1341 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 1341:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange indlæggelser på psykiatriske afdelinger, 

der har været genindlæggelser hvert år siden 2015. Opgørelsen bedes opgjort i tre 

kolonner, hvor den første viser det totale antal indlæggelser på psykiatriske afdelin-

ger årligt siden 2015, mens den anden kolonne viser det totale årlige antal genind-

læggelser på psykiatriske afdelinger, og hvor den tredje kolonne viser, hvor stor en 

andel genindlæggelserne udgør af det samlede antal indlæggelser for hvert år. Der 

henvises til besvarelsen af SUU alm. del - spørgsmål nr. 710 (2015-2016). ” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra Sundheds-

datastyrelsen, der oplyser følgende:  

 

”Opgørelsen er baseret på indikatoren for akutte psykiatriske genindlæggelser, som 

indgår i Nationale mål for sundhedsvæsenet 2018.  

 

Opgørelsen fremgår af tabel 1. 

 

Primærindlæggelser er det samlede antal indlæggelser, hvor det opgøres, om de ef-

terfølges af en akut genindlæggelse inden for 30 dage.  

 

Tabel 1 
Antal primærindlæggelser, antal genindlæggelser, samt genindlæggelsesfrekvens i pct. for perio-
den 2015-2017 

  Primærindlæggelser Genindlæggelser Genindlæggelsesfrekvens 

  Antal Antal Pct. 

2015 50.041 10.700 21,4 

2016 50.360 11.392 22,6 

2017 50.507 11.371 22,5 

Kilde: Landspatientregisteret 10. oktober 2018 og CPR, Sundhedsdatastyrelsen.  

Anm.: Indlæggelse defineres som et tidsmæssigt sammenhængende ophold på et eller flere sygehuse 

beståe de af é  eller flere sygehusko takter  og ed e  sa let varighed   ti er. 
Primærindlæggelser er det samlede antal indlæggelser, hvor det opgøres, om de efterfølges af en akut 

genindlæggelse inden for 30 dage. Der er tale om uspecifikke genindlæggelser, idet der ikke er fastsat 

specifikke relationer mellem primærindlæggelsen og genindlæggelsen ud over den tidsmæssige, f.eks. 

sygdomsmæssige relationer i form af samme/tilsvarende diagnose. 

Opgørelsen omfatter offentligt finansierede patienter. 

Implementering af Sundhedsplatformen i Region Hovedstaden fra og med maj 2016 og i Region Sjæl-

land fra ultimo november 2017 kan have indflydelse på opgørelsen.  
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Side 2 

Metodebeskrivelse 

Kilder 

Landspatientregisteret pr. 10. oktober 2018 og CPR  

 

Akut genindlæggelse 

En genindlæggelse er defineret ud fra følgende hovedkriterier for primærindlæggel-

sen (indlæggelse, som kan efterfølges af en genindlæggelse) og selve genindlæggel-

sen:  

- Indlæggelsesdato for genindlæggelse ligger inden for 30 kalenderdage fra 

udskrivningsdato for primærindlæggelsen: Indlæggelsesdato - Udskrivnings-

dato   kale derdage.  

- Genindlæggelsen er sket akut.  

- Sidste kontakt i primærindlæggelsen er inden for psykiatrisk speciale (specia-

lekode 50 eller 52) eller har aktionsdiagnose DF* "Psykiske lidelser og ad-

færdsmæssige forstyrrelser". 

- Første eller sidste kontakt i genindlæggelsen er inden for psykiatrisk speciale 

(specialekode 50 eller 52) eller har aktionsdiagnose DF* "Psykiske lidelser og 

adfærdsmæssige forstyrrelser". 

- Hverken primær- eller genindlæggelsen må omfatte ophold på hospice. 

- Genindlæggelsen må ikke være som følge af ulykke, vold eller selvmordsfor-

søg. 

- Genindlæggelser i brugerstyrede senge AAF12 "Indlæggelse i brugerstyret 

send" eller AAF13 "Udskrivning fra brugerstyret seng" er registreret på en af 

kontakterne i forløbet.  

- Indlæggelser udelukkende omfattende offentligt finansierede patienter. 

- Hverken primær- eller genindlæggelsen må omfatte raske ledsagere. Akti-

onsdiagnose DZ763*.  

 

Der er tale om uspecifikke genindlæggelser, idet der ikke er fastsat specifikke relatio-

ner mellem primærindlæggelsen og genindlæggelsen ud over den tidsmæssige, f.eks. 

sygdomsmæssige relationer i form af samme/tilsvarende diagnose.  

 

Indlæggelse defineres som et tidsmæssigt sammenhængende ophold på et eller flere 

sygehuse beståe de af é  eller flere sygehusko takter  og ed e  sa let varighed  
12 timer.” 

 

 

Med venlig hilsen 
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